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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na základní pohled na robotiku a její rozdělení

v současnosti. Dále je tato práce zaměřena na přímou a inverzní kinematiku, seznámení se

s modelem AL5A od společnosti Lynxmotion a navrhnutí jeho řídícího algoritmu. Při počítání

natočení úhlu serv bylo využito goniometrických funkcí a Heronova vzorce. Dále je tato práce

zaměřena na návrh a konstrukci řídící jednotky pro manipulátor a následné implementování

algoritmu do vyrobené desky.
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Abstract

Presented bachelor thesis focuses on the basic view for the area of robotics and its

distribution in the present. Furthermore, this work focuses on direct and inverse kinematics.

Introduction to model AL5A from Lynxmotion and propose the control algorithm. When

calculating the rotation angle of servers were used trigonometric functions. Furthermore, this

work focuses on the design and construction of the control unit for the manipulator and then

implemented the algorithm to the board.
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1 Seznam symbolů a zkratek

např. - například

tzv. - takzvaný

tzn. - to znamená

resp. - respektive

Řídící jednotka manipulátoru Pavel Adler 2013

10

Úvod

Důvod, proč jsem si vybral tuto práci je, že robotika je velice rozšířené téma a je

využívána ve velkém množství odvětví.

První část je zaměřena na seznámení se s robotikou. Jsou zde popsány způsoby rozdělení

dle počtu stupňů volnosti, kinematické struktury, vykonávání činností či druhu pracovního

prostoru.

V druhé části je popsán model AL5A od firmy Lynxmotion a popis jednotlivých

servomechanismů, pomocí kterých ovládáme celé rameno. Dále je zde popsán návrh řídící

desky, její schéma zapojení a deska plošného spoje v programu Eagle.

Ve třetí části je popsána přímá a inverzní kinematika, výpočet souřadnic efektoru a

výpočet úhlů jednotlivých serv, za použití goniometrických funkcí a Heronova vzorce.
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2 Úvod do projektu

Každý složitější projekt, aby ho bylo možné realizovat, je nutné rozložit na jednotlivé

bloky. Ty jsou navrženy tak, aby reprezentovaly systémový přístup k problému. Rozdělení

bloků:

 problém je rozdělen na jednotlivé dílčí části

 dílčí části jsou rozloženy na základní problémy

 vyřešení základních problémů

 postupné spojování vyřešených základních problému

 spojení jednotlivých části do jednoho celku

 otestování správné funkčnosti vyřešených problémů

Když se navrhuje řídicí systém, je zapotřebí na jednotlivé problémy nahlížet spíše jako

na návrh jednotlivého projektu a posléze jeho realizaci. Jakýkoliv projekt se skládá

z jednotlivých, po sobě jdoucích častí, které dohromady tvoří posloupnost řešení problému.

Definice každé části se podle různých názoru liší, ale hlavní myšlenku lze vyjádřit jako: [1]

 Fáze prostudování

Tato fáze se zabývá co možná nejdůkladnějším a nejlepším definováním dané

problematiky. Uživatel zadá úkol a pověřená osoba musí najít jednotlivé základní problémy a

postupně na ně najít řešení:

 upřesnění základních problémů

 nalezení řešení problémů

 prezentování zákazníkovi

 Fáze analyzování

Absolutní pochopení řešení daných problémů a plánování splnění jednotlivých bodů

projektu:

 Analýza funkčního projektu

 Ohodnocení funkčnosti

 Návrh

Získání informací a materiálů pro realizaci řešení problému:

Volba software a hardware

Návrh struktury programu
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 Realizace řešení

Tvorba, testovaní a postupné dolaďovaní programu

Tvorba jednotlivých podprogramů

Testování správné funkčnosti programu

Zdokumentování projektu

 Zkušební provoz

Fáze, ve které se program testuje. Je testován tak, jako by šlo o normální provoz.

 Uvedení do provozu

Závěr celého projektu, kde je program uveden do pracovního režimu. To, jak se bude

program dlouho vyvíjet, vychází z jeho složitosti.

Jednotlivé bloky nemusí vždy být sestavovány v tomto pořadí, je možné některé z nich

zaměnit anebo je dokonce dát dohromady. Pokud jsme časově omezeni, je zde možnost

sestavování některých bloků současně. Po úspěšném zvládnutí každého bloku by se měla

funkčnost otestovat a podle výsledku tohoto testování by se měl odvíjet postup realizace

funkčnosti bloku dalšího. Pokud se řešení nějakého bloku nebude zdát efektivní, je nutné jej

předělat tak, abychom efektivitu co nejvíce zvýšili. [1]

Řídící jednotka manipulátoru Pavel Adler 2013

13

3 Manipulátory
Manipulátor neboli průmyslový robot je v podstatě automatický stroj, který má dvě a

více pracovních os. Je možné jej naprogramovat podle potřeby v podstatě na libovolnou

funkci. Výběr funkcí je ovšem omezen potřebností různých nástavců pro určité funkce.

Manipulátory nahrazují člověka tam, kde již není potřeba, využívají se zejména kvůli:

 Zvýšení kvality práce

 Větší flexibilitě

 Zrychlení výroby

 Ušetření pracovních míst

 Nasazení tam, kde to je pro člověka životně či zdravotně nebezpečné

Z toho vyplývá, že je efektivnější využití manipulátorů zejména na místech, kde se

provádí sériová výroba, pracovní podmínky jsou pro lidi nebezpečné anebo tam, kde již nelze

využít člověka kvůli jeho možnostem. [2]

3.1 Dělení manipulátorů dle typu programu:

3.1.1 Manipulátory s pevným programem

Program mají napevno nahraný a změna se neprovád Výhodou je nízká cena,

jednoduchost a spolehlivost. [2]

3.1.2 Manipulátory s proměnným programem

Program lze měnit podle potřeby. Využívá se tam, kde se předpokládá, že bude potřeba

jednou za čas upravit výrobní linku, například v automobilkách, kde je nutné předělat výrobní

linku kvůli výrobě nového typu auta. [2]

Každý manipulátor je složen ze dvou typů systému. První typ systému je systém, který

nastavuje polohu robotu dle potřeby, proto se mu říká systém pro nastavení pozice. Druhý typ

systému slouží ke změně směru robotu, v podstatě nám robota otočí o nastavený úhel tak,

abychom se dostali do požadované polohy. Každý manipulátor mívá dva až tři stupně

volnosti v ramenu. Požadavky na jeho konstrukci většinou bývají takové, aby byl co

nejmenší, nejlehčí, s maximálním rozsahem otáčení a maximálně možnou rychlostí. Další

částí je pak samotná hlavice, která slouží k manuální práci, jako například k vrtání, sváření,

broušení či uchopování a přenášení. Uchopování může být pomocí elektromagnetů v hlavici,
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podtlakové hlavice či klasické hlavice s úchopnými prsty. Samozřejmě každý pracovní úkon

je závislý na správném použití určité násady, například není možné vrtačkou nabarvit auto.

Při pohybu rozlišujeme různé druhy toho, jak se hlavice dostává z počáteční pozice do

zadané pozice. [2]

3.2 Dělení dle stupňů volnosti:

Stupeň volnosti je základní směr posunu nebo směru otáčení manipulátoru.

Univerzální manipulátor

Manipulátor, který má šest stupňů volnosti, jednoznačně definuje polohu bodu

v kartézském souřadnicovém systému.

Redundantní manipulátor

Tento manipulátor má více než šest stupňů volnosti, což využívá k větší volnosti při

obcházení překážek nebo při pohybu ve stísněném prostředí.

Deficitní manipulátor

Tento manipulátor má méně než šest stupňů volnosti, může provádět montáž v rovině.

[2]

3.3 Dělení dle druhu pohonů:

V současné době je nejvíce průmyslových robotů a manipulátorů (PraM) s elektrickými

pohony. Pokud je vyžadována vysoká nosnost, tak se používají manipulátory s hydraulickým

pohonem, pro vysoké rychlosti pak pneumatické pohony. [2]

3.4 Dělení manipulátoru dle typu pohybu:

3.4.1 Pohyb z bodu do bodu

Pohyb z bodu do bodu (PTP- point to point) je pohyb, kdy se rameno manipulátoru

přemístí do zadané polohy po nejkratší vzdálenosti. Tento pohyb je velice rychlý, takřka

nepotřebuje řízení, ale může zavinit nehodu nebo škodu. [2]

3.4.2 Lineární interpolace

Rameno robota se pohybuje po přímkách. Výsledná trasa se tedy skládá ze všech přímek

potřebných k dosažení požadované polohy. [2]

3.4.3 Kruhová interpolace

Při tomto typu pohybu se rameno pohybuje souvisle, to znamená, že se pohybuje ve

dvou, ale i více osách zároveň. Je důležité, abychom znali polohu počátečního a koncového

[…]

if(Servo6_Angle<0)
Servo6_Angle=0;
Servo_Pulses[6] = round(600+(10*Servo6_Angle));
}

void Calc_Servo_Angles()
{
volatile double y0,y01,z01,vd01,s,S;

Servo1_Angle = Deg_conv(atan2(Y,X));
y0 = sqrt(square(X)+square(Y));
y01 = y0 - (100*(cos(Rad_conv(Arm_Angle))));
z01 = Z - (100*sin(Rad_conv(Arm_Angle)));
d01 = sqrt(square(y01)+square(z01));

s = ((94+108+d01)/2); //aplikace herronova vzorce
S = sqrt(s*(s-94)*(s-108)*(s-d01));
vd01 = ((2*S)/d01); //vypocet vysky z heronova
vzorce

if((94+108) > d01) //pokud je zakladna trojuhelniku
vetsi nez delky zbylych dvou stran, trojuhelnik nepujde sestrojit (S by nebylo cislo)
{
Servo2_Angle = Deg_conv(asin((z01/d01)))+Deg_conv(asin((vd01/94)));
Servo3_Angle = 270 -
(Deg_conv(acos((vd01/94)))+Deg_conv(acos((vd01/108))));
//korekce… pri soucasnem zpusobu namontovani servo nenahne rameno na
mensi uhel nez 90° coz je zaroven 180° pro servo => 270 minus vypocitany uhel
Servo4_Angle = Arm_Angle - (((Servo2_Angle +90)-Servo3_Angle)-90);
}

}
void Calc_Coordinates() // vypocet promennych XYZ z uhlu
serv
{
volatile double y0,y01,y02,z01,z02,vd01,s,S; //promenne

y02 = 94*(cos(Rad_conv(Servo2_Angle)));
z02 = 94*(sin(Rad_conv(Servo2_Angle)));
y01 = y02 + (108*(cos(Rad_conv(((Servo2_Angle+90)-Servo3_Angle)))));
z01 = z02 + (108*(sin(Rad_conv(((Servo2_Angle+90)-Servo3_Angle)))));
y0 = y01 + (100*(cos(Rad_conv((((Servo2_Angle+90)-Servo3_Angle)-
90)+Servo4_Angle))));
Z = z01 + (100*(sin(Rad_conv((((Servo2_Angle+90)-Servo3_Angle)-
90)+Servo4_Angle))));
X = sqrt(square(y0)/square(tan(Rad_conv(Servo1_Angle)))+1);
Y = sqrt(square(y0)-square(X));
Arm_Angle = (((Servo2_Angle+90)-Servo3_Angle)-90)+Servo4_Angle;
}

int main(void)
{
unsigned char Arrow_Button_Hit=0;
unsigned char Servo_Button_Hit=0;
unsigned int Servo_Button_Delay, Arrow_Button_Delay;

DDRA = 0b00000000; //Port A0..7 - vstup
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 DDRB &= 0b11100000; //Port B0..4 - vstup
DDRC = 0b01111110; //Port C1..6 - vystup, C0,7 vstup
DDRD = 0b00111111; //Port D0..5 - vystup, D6,7 vstup

Servo1_Angle = 90; //inicializacni poloha robota
Servo2_Angle = 135;
Servo3_Angle = 180;
Servo4_Angle = 0;
Servo5_Angle = 90;
Servo6_Angle = 0; //otevrene chapadlo

Calc_Coordinates();

LCD_Init();

LCD_Write_Coordinate_Signs();
_delay_ms(2000);
Angles_to_Pulses();

OCR1A = Servo_Pulses[0]; //do prvniho interruptu pockej dobu
rovnou delce periody

TIMSK |= (1<<OCIE1A); //povoleni preruseni od compare A
timeru1
sei(); //globalni povoleni preruseni
TCCR1B |= (1<<CS11); //preddelicka 16bit timeru1 na 8 > 1
takt = 1us pri 8Mhz

while(1)
{

Arrow_Button_Delay++;

if((!(PINB&0b00011111)) || (Arrow_Button_Delay > 20))
//povol signal pouze pri nabezne hrane stisku (osetreno na zakmity
trvajici do 12ms), pokud je tlacitko sipek drzeno, povol signal jednou za 300 us
{
Arrow_Button_Delay = 0;
Arrow_Button_Hit = 0;
}

if ((OK_Button) && (!Arrow_Button_Hit) ) //OK
{
OK;
Arrow_Button_Hit = 1;
}
if ((Left_Button) && (!Arrow_Button_Hit)) //Left
{
Left;
Arrow_Button_Hit = 1;
}
if ((Right_Button) && (!Arrow_Button_Hit)) //Right
{
Right;
Arrow_Button_Hit = 1;
}
if (Down_Button) //Down
Down;
if (Up_Button) //Up
Up;
if (Servo1_Plus_Button) //Servo1_Plus
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 Servo1_Plus;
if (Servo1_Minus_Button) //Servo1_Minus
Servo1_Minus;
if ((Servo2_Plus_Button)) //Servo2_Plus
Servo2_Plus;
if ((Servo2_Minus_Button)) //Servo2_Minus
Servo2_Minus;
if ((Servo3_Plus_Button)) //Servo3_Plus
Servo3_Plus;
if ((Servo3_Minus_Button)) //Servo3_Minus
Servo3_Minus;
if ((Servo4_Plus_Button)) //Servo4_Plus
Servo4_Plus;
if ((Servo4_Minus_Button)) //Servo4_Minus
Servo4_Minus;
if ((Servo5_Plus_Button)) //Servo5_Plus
Servo5_Plus;
if ((Servo5_Minus_Button)) //Servo5_Minus
Servo5_Minus;
if ((Servo6_Plus_Button)) //Servo5_Plus
Servo6_Plus;
if ((Servo6_Minus_Button)) //Servo5_Minus
Servo6_Minus;

}
}
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Příloha B – Vývojový diagram programu
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Příloha C – Vývojový diagram timeru