## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|------------------------------|-------------|-----------|
| Název práce: | Řídicí jednotka manipulátoru | | |
| Student: | Pavel ADLER | Std. číslo: | E09B0245P |
| Vedoucí: | Petr Beneš | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 25 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 10 |
| Formální zpracování práce | 15 | 5 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 5 |

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student v BP pokračoval po formální obhajobě z předchozího roku. Oproti původní domluvě, že práci zahájí v září, se jí začal věnovat až v letním semestru. Konzultace využíval minimálně, většinou až po mém dotazu na pokrok v práci. Po závěrečné konzultaci, při níž měl student mimo jiné vysvětlit řídicí program, jsem dospěl k názoru, že student vypracoval pouze část tohoto programu. Nebyl schopen vysvětlit funkčnost algoritmů nezbytných k řízení modelu. Tyto neznalosti se dotýkaly i základní látky podmiňujících předmětů studijního programu EAT.

Student navrhl funkční řídicí jednotku, řízení modelu však funguje pouze z části, algoritmy inverzní kinematiky obsahují chyby.

Bakalářská práce nespĺňuje standardy běžného technického textu. Jako příklad lze uvést seznam symbolů a zkratk (str. 9) nebo popis řídicí desky (str. 20), kde je uveden pouze stručný výpis komponent, ale chybí jakýkoliv text objasňující důvody a způsob použití popsaných obvodů. Text obsahuje mnoho gramatických chyb a technických nepřesností. Práce byla sepsána velmi pozdě a ke kontrole mi byla zaslána pouze její část a to až v době, kdy již nebyl čas na její přepracování.

Předložená bakalářská práce z mého pohledu neodpovídá požadavkům kladeným na absolventa bakalářského studia.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2013

.....
podpis vedoucího práce